ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

030 - Altermed  Material Médico Hospitalar Ltda_29-03-17 - Material Enfermagem fl. 1/4

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2017- FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017 - FMS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2017 - FMS

O Município de Ipira, SC, pessoa jurídica de direito público interno, através do Fundo
Municipal de Saúde de Ipira, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Rua
15 de Agosto, 342, Centro, Ipira, SC, através do Gestor do Fundo Municipal de Saúde,
Senhor Marcelo Minks, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado, nesta cidade,
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.418.197 e inscrito no CPF/MF sob o nº
034.844.019-74, nos termos da Lei n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais
normas legais aplicáveis e por outro lado a Empresa ao final identificada e pessoa que
a representa legalmente, em face de sua classificação das propostas apresentadas no
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 002/2017 - FMS, Ata de julgamento de
Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços
para aquisição de material e equipamentos de enfermagem para a atenção básica e
programas da saúde das Unidades de Saúde do Fundo Municipal de Saúde, conforme
especificações constantes no objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte
desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos
bens abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta
Ata.

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO Marca
Valor

Unitário
Valor Total

19 500 UN
Atadura Elástica Nevada Branca - 54% Poliamida - 23%
Poliéster - 23% algodão. Medidas: 12 cm x 2,2 metros.

Polar Fix 0,95 475,00

20 500 UN
Atadura Elástica Nevada Branca - 54% Poliamida - 23%
Poliéster - 23% algodão. Medidas: 20 cm x 2,2 metros.

Polar Fix 1,38 690,00

64 15 LT Degermante Tópico(PVPI) - Frasco com 1 litro. Vic Pharma 12,80 192,00

70 05 UN

Escada 2 degraus Simples Hospitalar,  estrutura tubular em
aço redondo
 Piso revestido com borracha antiderrapante.  Pintura
eletrostática a pó - Epóxi.  Dimensões aproximadas: 0,46m
x 0,48m x 0,35m
 Altura 1º degrau: 0,20m.

Olimed 53,50 267,50

73 300 UN

Esparadrapo composto de tecido 100% algodão com
resina acrílica impermeabilizante. Nele é aplicada massa
adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e
resina. Adesivo acrílico hipoalérgico isento de látex.
Apresentam bordas serrilhadas que favorecem o corte
orientado em ambos os sentidos e de excelente
flexibilidade. Enrolado em carretéis plásticos, com abas,
protegidos também por capas, que mantém a integridade
do produto. Tamanho: 5cm x 4,5 metros.((BD)

Missner 2,86 858,00

82 10 CX
Fio de sutura catgut cromado com agulha, absorvível
natural 2-0, 75cm, 40mm, estéril - Caixa com 24 envelopes.

Technofio 76,00 760,00

83 10 CX
Fio de sutura catgut cromado com agulha, absorvível
natural 3-0, 75cm, 30mm, estéril - Caixa com 24 envelopes.

Technofio 76,00 760,00

84 10 CX
Fio de sutura catgut cromado com agulha, absorvível
natural 4-0, 75cm, 20mm, estéril - Caixa com 24 envelopes.

Technofio
76,00 760,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

030 - Altermed  Material Médico Hospitalar Ltda_29-03-17 - Material Enfermagem fl. 2/4

85 10 CX
Fio de sutura catgut 1 cromado com agulha ½ circular
tamanho unico

Technofio
76,00 760,00

86 10 CX
Fio de sutura 2-0 cromado com agulha 3/8 circular
tamanho único

Technofio
76,00 760,00

87 10 CX
Fio de sutura catgut 2-0 simples com agulha ½ tamanho
2cm ou 3 cm

Technofio
76,00 760,00

88 10 CX Fio de sutura  catgut 3-0 cromado 3/8, agulha 3 cm Technofio 76,00 760,00

109 30 LT

IODOPOVIDONA TOPICO 1000 ml. PVPI TINTURA - 1000
ml Antisséptico de segurança para antissepsia
complementar e demarcação do campo operatório.
FORMULAÇÃO: PVPI com 1% de iodo livre e álcool etílico
a70%. APLICABILIDADE: na demarcação do campo
operatório e na preparação pré-operatória.

Vic Pharma 12,80 384,00

115 01
UN Lâmina de Laringoscópio convencional, autolavável e

acompanha lâmpada. Lâmina curva nº 4
MD 85,00 85,00

116 01
UN Lâmina de Laringoscópio convencional, autolavável e

acompanha lâmpada. Lâmina curva nº 5
MD 85,00 85,00

118 01 UN
Lâmina de Laringoscópio convencional, autolavável e
acompanha lâmpada. Lâmina Reta. Número 01.

MD 85,00 85,00

136 01 UN Martelo de Buck Percursor e neurológico 18 cm. MD 39,00 39,00

137 03 UN

Máscara de alta concentração de oxigênio com
reservatório. Composto por: Máscara de Oxigênio de Alta
Concentração, tubo de Oxigênio 2,10 m e bolsa
reservatório. Tamanho: Adulto.

MD 10,45 31,35

138 02 UN

Máscara de alta concentração de oxigênio com
reservatório. Composto por: Máscara de Oxigênio de Alta
Concentração, tubo de Oxigênio 2,10 m e bolsa
reservatório. Tamanho: Infantil.

MD 10,45 20,90

139 10 UN

Máscara de Venturi - Conjunto contendo: máscara facial
alongada tamanho adulto, confeccionada em vinil macio e
transparente, com formato anatômico sob-o-queixo,
assegurando conforto e visualização da face do paciente e
anel metálico que permite melhor ajuste à face do paciente.
Sistema seguro e de fácil aplicação. Diluidores codificados
em seis cores para diferentes concentrações de 24%, 28%,
31%, 35%, 40%, 50%. Inclui adaptador acrílico para
entrada de nebulização de alta performance, tubo flexível
para conexão dos diluidores, e tubo de oxigênio com 2,10
de comprimento com conector universal.

MD 13,15 131,50

150 10 UN
Pinça Crille serrilhada confeccionada em aço inox medindo
16cm de comprimento.

Weldon  12,60 126,00

151 10 UN Pinça Crille Reta 16cm 3171  Weldon 12,60 126,00

155 10 UN
Pinça Dissec. Anatômica com dente, confeccionada em
aço inox medindo 16cm de comprimento.

Weldon 6,16 61,60

156 10 UN Pinça Kelly curva 14 cm Weldon 11,65 116,50

167 10 UN Porta Agulha 12 cm ( material delicado) ABC 23,30 233,00

199 700 FR Soro fisiológico 0,9% sistema aberto frasco de 100 ml. Farmax  1,10 770,00

200 1.700 FR Soro fisiológico 0,9% sistema aberto frasco de 250 ml. Farmax 1,35 2.295,00

207 01 UN

SUPORTE PARA SACO HAMPER. Armação tubular em
pintura epóxi
- cesto em forte tecido
- pés com rodízios de 2"
- tamanho: 50 x 80cm
- capacidade: 100 litros

Marcos
Moveis

205,48 205,48

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

030 - Altermed  Material Médico Hospitalar Ltda_29-03-17 - Material Enfermagem fl. 3/4

208 02 UN

Tesoura para bandagem romba 19 cm, tesoura especial
para APH destinada ao corte de roupas, com lâminas
ponta romba, com corte liso. A segunda lâmina contém
apoio para o corte semicircular e corte micro serrilhado.
Confeccionado em plástico para polegar superior e inferior
para dedos mínimos, anelar e médio ambidestra.
- Navalha afiada, super-cirúrgica, lâminas endurecidas de
aço inoxidável com borda serrilhada para cortar materiais
mais resistentes, lâminas temperadas e insuperável
durabilidade; grande anel de polipropileno proporciona o
máximo de controle e conforto.

MD 20,90 41,80

216 10 UN Tesoura Mayo reta 14,5 cm ABC 27,20 272,00

217 10 UN Tesoura Metzembaum curva 12 cm (material delicado) Weldon  12,64 126,40

218 10 UN Tesoura Metzembaum reta 12 cm (material delicado) Weldon    12,64 126,40

220 10 UN Tetacânula n°03 ABC 6,50 65,00

237 05 CX
LANTERNA CLÍNICA. Opções Liga/Desliga com botão
superior (clic), funciona com 2 pilhas AAA, nas
dimensões aproximadas: 16x22x9cm. Cor: Preta.

MD 16,50 82,50

                            R$ 13.311,93

O fornecimento dos produtos acima identificados deverão ser efetuados na forma
estabelecida no Edital Registro de Preços nº. 004/2017 – FMS que deu causa a este
termo, vinculando-se às regras estabelecidas no mesmo, como se aqui estivessem
transcritas, das quais os signatários declaram terem pleno conhecimento.

O fornecimento dos produtos se efetivará independentemente da necessidade de se
firmar novo termo ajuste ou contrato, bastando o procedimento estabelecido nos itens
15 e 17 do Edital, entre outros.

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos
contados da data de assinatura.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração
Municipal de Ipira, SC, não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão
advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição
pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de
fornecimento em igualdade de condições.
Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas
hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d”
do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no
mercado.
A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65
da Lei 8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de
Preços após a assinatura desta.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

030 - Altermed  Material Médico Hospitalar Ltda_29-03-17 - Material Enfermagem fl. 4/4

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2017 - FMS e a proposta da
Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Capinzal - SC para dirimir quaisquer questões
decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e
demais normas aplicáveis.

Ipira, SC 29 de Março de 2017.

Nome da Empresa: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda
 CNPJ: 00.802.002/0001-02

Representante legal da Detentora da Ata: Maicon Cordova Pereira
CPF: 015.886.939-70

MARCELO MINKS
Secretário Municipal de Saúde e Promoção Social

CONTRATANTE